
 COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

DECRETO

N. 4 DEL 19/02/2026

OGGETTO: DECRETO DI DELEGA IN MATERIA DI SPORT

IL SINDACO

Premesso che in data 11/10/2021 l'Ufficio Centrale Elettorale ha proclamato il Sindaco e i 

Consiglieri comunali, a seguito delle elezioni amministrative per l’elezione diretta del Sindaco ed il 

rinnovo del Consiglio Comunale;

Ritenuto opportuno avvalersi del potere di delega anche nei confronti dei consiglieri comunali al 

fine di essere coadiuvato nell'esame, nello studio e nella presentazione di proposte inerenti 

specifici settori di attività;

Preso Atto che l'affidamento di incarichi a consiglieri comunali in alcune particolari materie e 

servizi comunali non può comportare l'adozione di atti a rilevanza esterna o compiti di 

amministrazione attiva ma deve tradursi in attività meramente propositiva e di collaborazione al 

fine di una migliore azione del Sindaco e della Giunta Comunale e garantire un migliore 

collegamento istituzionale tra gli organi eletti, i settori amministrativi e la società civile;

Precisato che per l'esercizio della delega, al Consigliere Delegato non è dovuto alcun compenso e 

non si configurano quindi oneri ulteriori per il Comune;

Visto l’art 6 del D.Lgs. n. 267/00;

Richiamato il parere n. 29474 del 24.9.2024 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno sul conferimento di deleghe ai consiglieri secondo cui “nell'ambito 

dell'autonomia statutaria dell'ente locale, sancita dall'art.6 del decreto legislativo n.267/00, è 

ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente 

con la funzione istituzionale dell'organo cui si riferisce'”;

Visto l'art. 17 dello Statuto Comunale; 

Considerati sussistenti i presupposti per conferire una delega specifica;

DECRETA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;



2. DI DELEGARE il Sig. Marcello Masu, Consigliere Comunale, nei limiti in cui in premessa, la 

collaborazione con il sottoscritto nell'esercizio delle funzioni in materia di SPORT, con specifico 

riguardo alla Partecipazione con funzioni consultive a tutti gli organismi interni ed esterni 

preposti alle tematiche di cui alla presente delega;

3. DI DARE ATTO che il delegato:

 ha compiti di studio, analisi e verifica, con una funzione esclusivamente propositiva e di 

consulenza;

 non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo 

status di consigliere;

 non può assumere atti di rilevanza esterna ovvero di amministrazione attiva, che restano 

di competenza del Sindaco e, comunque, non può adottare atti di gestione spettanti al 

personale comunale, in quanto l'incarico non costituisce delega di funzioni e deve 

intendersi esclusa l'adozione di atti a rilevanza o di atti di gestione spettanti agli organi 

burocratici;

4. DI DARE ATTO che per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al delegato alcun 

compenso poiché, i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e che l'incarico può essere revocato in 

qualunque momento dal Sindaco e comunque ha una durata massima non superiore a quella 

del mandato del Sindaco;

DISPONE

 che il presente atto sia notificato all'interessato, pubblicato sul sito internet istituzionale-

Sezione Amministrazione Trasparente e comunicato al Consiglio Comunale, alla Giunta 

Comunale ed ai Servizi Comunali.

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


